823b dis vestibus ii, qui nimis pulchritudinem diligunt, sæpe utilitatem perdunt; et qui utilitatem conservare cupiunt, pulchritudinem habere non possunt. Sed in opere Dei nec multitudo magnitudinem minuit, nec magnitudo multitudinem stringit, neque simul vel multitudo vel magnitudo pulchritudini officit, neque pulchritudo utilitatem tollit, sed sic facta sunt omnia, quasi facta sint singula, ut cum universa aspexeris, singula mireris.

Hæc de visibilibus dicta alicui fortassis quantum ad compendium tractandi pertinuit plurima videbuntur, sed attendere debet, quod tam operosa materia non facile paucis verbis explicatur. Nam, cum dicat Apostolus, quod per ea quæ sunt in mundo, manifestantur ea quæ invisibilia sunt in Deo, necesse est, ut quisquis per visibilia ad agnitionem invisibilium pervenire desiderat, prius ipsa visibilia agnoscat. Propter quod et ego cum hæc pro posse meo investigare proponerem, tribus invisibilibus in exordio enumeratis et tribus itidem visibilibus contra hæc dispositis, ratus sum hunc esse competentissimum ordinem narrandi, ut prius ipsorum visibilium aliquam notitiam in medium afferrem, ac sic deinde quasi reserato contemplationis aditu per investigationem invisibilium procederem.

823c Postquam igitur iis quæ de visibilibus dicenda erant finem fecimus, nunc quomodo vel quo ordine per hæc ad invisibilia ascendantur, considerare debemus.

823d (XVI) Tria diximus invisibilia, potentiam, sapientiam, benignitatem. Quærendum est ergo quod horum cæteris prius contemplantibus in agnitione occurrat. Et credo quod illud invisibile prius in contemplatione comprehenditur, quod in suo visibili simulacro expressius et manifestius declaratur.

tráci užitečnost, a chceme-li zachovat užitečnost, nedosáhneme krásy. V Božím díle však množství nezmenšuje velikost ani velikost omezuje množství, zároveň ale množství ani velikost neškodí kráse ani krása neubírá na užitečnosti, nýbrž každá věc je provedena tak, jako by byla stvořena právě jen ona, takže podíváš-li se na celek, budeš obdivovat každou věc jednotlivě.⁶²

B. Racionální pohyb jako cesta k jedinému i trojímu tvůrci

6. Přednost krásy jako viditelného znázornění neviditelné Boží moudrosti

To, co jsme řekli o viditelných [vlastnostech stvoření], se snad někomu bude s ohledem na zhuštěnost pojednání zdát příliš mnoho, je však třeba uvážit, že tak obtížnou látku nelze snadno vysvětlit několika slovy. Jestliže totiž apoštol říká, že neviditelné Boží [vlastnosti] se ukazují skrze věci [našeho] světa (srv. Ř 1,20), musí ten, kdo touží od viditelného proniknout k neviditelnému, napřed poznat samy viditelné [vlastnosti stvoření]. Proto i já, když jsem si předsevzal o tomto tématu podle svých možností pojednat a vyjmenoval v úvodu tři neviditelné [Boží vlastnosti] a proti nim postavil tři viditelné [vlastnosti stvoření], považoval jsem za nejvhodnější postup výkladu nejprve poněkud představit samy viditelné [vlastnosti stvoření], abych potom, když se jakoby otevřel přístup ke kontemplaci, pokračoval zkoumáním neviditelných [vlastností Božích].⁶³